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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1959.49 1953.41 -0.31% 
Argjend 24.34 24.23 -0.47% 
Brent Crude 84.99 84.94 -0.06% 
WTI Crude 80.58 80.63 0.06% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1016 1.1025 0.08% 
EURCHF 0.9584 0.9603 0.19% 
EURGBP 0.8574 0.8584 0.12% 
EURALL 105.7646 103.0948 -2.52% 
EURTRY 29.6480 29.7376 0.30% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    101.6220  101.84 0.21% 
VIX 13.33 13.92 4.43% 
S&P 500 4,537.41 4,582.23 0.99% 
NASDAQ 14,050.11 14,316.66 1.90% 
Dow & Jones 35,282.72 35,459.29 0.50% 
DAX-Gjermani 16,469.75 16,481.32 0.07% 
FTSE 7,694.27 7,683.37 -0.14% 
NIKKEI 32,759.23 33,172.22 1.26% 
SSE-Shangai 3,275.93 3,291.04 0.46% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.95 3.98 0.66% 
SHBA 2 vite 4.87 4.89 0.26% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.52 0.92% 
Gjermani 2 vite 3.05 3.07 0.75% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Panasonic rrit fitimin e tremujorit te pare dhe 

mban vleresimin e VF 

 

➢ Toyota do te avancoje kerkimin dhe teknologjine 

EV ne Kine 

 

➢ Ne nje jave te mbushur me raporte te rendesishme 

te te dhenave, takime te bankes qendrore dhe 

perditesime te fitimeve te kompanive te medha, 

aksionet aziatike po perpiqeshin ta mbyllnin 

muajin me nje note te forte te henen. Apple dhe 

Amazon 

 

➢ Nafta pritet te shenoje fitimet me te medha mujore 

ne me shume se nje vit 

 

➢ Dollari do te pesoje humbje mujore pasi Fed 

ngadaleson rritjen e norms 

 

➢ Sipas CEO, Lamborghini mund te shese 10,000 njesi 

kete vit 

 

➢ Ekonomia e Tajlandes eshte ne rrugen e 

rimekembjes ndersa turizmi rritet 

 

➢ Investitoret po shikojne shifrat e inflacionit te 

zones se euros ndersa tregjet e Evropes fillojne te 

ulen 

 

➢ Nga perspektiva e dollarit amerikan, monedha e 

gjelber ka mbetur relativisht e ngritur duke marre 

parasysh shifrat kryesore te PCE te se premtes 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Eurozona 31/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones (CPI)   
Burimi: Bloomberg 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sipas Putinit, Kina dhe Afrika mund te ndihmojne 

ne zgjidhjen e krizes ukrainase 

 

➢ Medvedev tha se nese pushtimi ukrainas do te 

ishte i suksesshem, Rusia do te duhej te vendoste 

arme berthamore 

 

➢ SHBA shpall nje marreveshje armesh me Tajvanin 

deri ne 345 milione dollare 

 

➢ Sulmet franceze u autorizuan, pretendon junta e 

Nigerit, pasi administrata e meparshme u 

permbys 

 

➢ Wagner mund te filloje te rekrutoje serish ne te 

ardhmen, sipas zyrtarit rus Prigozhin 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ministrja Hajdari tha se ARBK do te vazhdoje me 

zbatimin e ligjit pasi qe rreth 48 biznese kane 

emertime kundershtuese 

 

➢ Kryeministri Kurti tha se numri i te punesuareve 

aktive eshte rreth 400 mije, e cila sipas tij 

reflekton nje sukses te qeverise 

 
➢ Eshte nidsur hetimi ndaj Telekomit te Serbise 

nga Autoriteti i Konkurrences 

 
➢ Oda Amerikane i ka bere thirrje qeverise qe te 

merret menjehere me veshtiresite qe po has 

rritja ekonomike ne vend 

 
➢ Kuvendi nuk i ka ratifikuar disa marreveshje 

nderkombetare, gje e cila do te kete pasoja 

“Mos u shqetesoni per deshtimin, duhet te kesh te drejte vetem nje here” 

Drew Houston 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


